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ABSTRAKT

Náplní bakalářské práce je tvorba a zpracování videa v programu Adobe Premiere Pro.

Úvodní část práce se zabývá představením softwaru pro editaci a střih videa různých

kategorií, následně parametry, které mohou ovlivňovat kvalitu videa. Součástí je i vysvětlení

pojmu scénář a přehled typů záběrů používaných při filmování. Dále jsou detailněji

přestaveny programy Adobe Premiere Pro a Adobe After Effects a následná práce v těchto

programech. V praktické části je rozebrán postup při tvorbě videa pro tuto práci, využitý

hardware a práce v programu Adobe Premiere Pro. V závěru jsou vybrány a popsány

konkrétní efekty nebo úpravy, které byly při této práci provedeny.

Klíčová slova: zpracování videa, Adobe Premiere Pro, Adobe After Effects, střihové

programy, digitální video

ABSTRACT

The main content of this thesis is a video creation and post-processing in the programme

Adobe Premiere Pro. In the introduction there are described softwares for video post-

processing in different categories, then the parameters that can affect the video quality. The

description of the screenplay and the types of shots used during filming is also the part of

the thesis. In the next part there are detaily introduced programmes Adobe Premiere Pro and

Adobe After Effects and the instructions for their use. In the practical part there is depicted

the workflow of the video creation for this thesis, used hardware and workflow in the Adobe

Premiere Pro. In conclusion selected effects and edits that were used during this thesis are

described.

Keywords: video post-processing, Adobe Premiere Pro, Adobe After Effects, post-

processing programmes, digital video
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ÚVOD

Video patří v dnešní době mezi nejoblíbenější platformy, jak pro získávání informací, tak

také pro zábavu. Video dokáže předat velké množství informací v poměrně krátkém čase,

jelikož poskytuje informace pomocí jak sluchového, tak také obrazového vjemu.

Pro zpracování videí existuje dnes na trhu obrovské množství softwaru, kdy každý z těchto

programů je vhodný pro jiného uživatele nebo na jinou formu zpracování videa. Jelikož je

dnes video tolik rozšířené, prakticky kdokoliv může video nahrát, sestříhat a následně díky

internetu vypustit do světa.

Při zaznamenání videa je třeba dbát na faktory, které mohou kvalitu videa ovlivnit. Dnešní

nástroje disponují různými možnostmi – je možné nahrát video na telefon, fotoaparát nebo

například na akční kameru. Následné zpracování videa, může být oříšek a vybrat správné

parametry, kodek či kontejner nemusí být pro každého jednoduché.

Tato bakalářská práce je zaměřena na tvorbu a zpracování videa, postup je uveden na

konkrétním případě videa pro propagaci Fakulty aplikované informatiky Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně. V práci jsou popsány kroky, které vedly k výslednému videu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 SOFTWARE PRO VIDEO-POST PROCESSING

V dnešní době existuje na trhu nepřeberné množství softwaru pro editaci videa. Je vyvíjen

software placený – například Vegas Movie Studio nebo Adobe Premiere Pro a také

neplacený software – například BlackMagic DaVinci Resolve nebo HitFilm Express.

Společnost Microsoft nabízí ve svém operačním systému Windows 10 zdarma také editační

program Fotky – dříve známý jako Windows Movie Maker. Škálování těchto programů je

samozřejmostí a každý software se hodí pro někoho jiného. Profesionál má jiné potřeby než

amatér, který stříhá video z rodinné oslavy. S vývojem technologií je umožněno editovat

video také na chytrých telefonech – například Adobe Rush. V následující části budou

popsány vybrané programy pro editaci videí.

1.1 Vegas Movie Studio

Software Vegas byl původně vyvíjen společností Sony, která jej ale prodala do Německa

firmě Magix. Starší bratr Vegas Movie Studia je program Vegas Pro. Jedná se o nástroj pro

profesionály a Sony se rozhodlo vyvinout program pro domácí použití, kterým je právě

Vegas Movie Studio. To ale v dnešní době už tolik neplatí a Vegas Movie Studio je

obstojnou konkurencí pro mnohé profesionální programy.

Tento „amatérský“ program nabízí velké množství funkcí a nezůstává pouze u základů. Je

možno v něm editovat 4K videa či 360 ° videa. Nabízí podporu zrychleného vykreslování

pro grafické karty AMD a Nvidia, což není obvyklé. Vegas Movie Studio dále obsahuje také

všechny základní nástroje pro zpracování videa, jako je například Color Grading – úprava

barev, Time Remaping – úprava rychlosti záznamů a mnoho dalších.[1], [2], [3]
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Obrázek 1: Pracovní plocha Vegas Movie Studio [4]

1.2 Final Cut Pro

Final Cut Pro byl do roku 1998 vlastněn firmou Macromedia a následně byl předán jeho

vývoj do rukou společnosti Apple, která jej dále inovuje. Jedná se o profesionální nástroj,

který se používá například v televizních studiích nebo kinematografii. Jelikož se jedná o

Apple, který si rád drží svou prestiž, tak tento software je dostupný pouze na jejich zařízeních

– tedy na operačním systému macOS. Díky tomu je možno využít tzv. TouchBar u

Macbooku Pro, který umožňuje posouvání na časové ose či rychlý panel pro nástroje. Nebo

funkci Sidecar u iPadu, která po připojení k macOS zařízení vytvoří z iPadu další monitor.

Za zmínku určitě stojí funkce Smart Conform, která používá umělou inteligenci pro ořezání

obsahu na zvolené rozměry. Umělá inteligence rozpozná, co je na záběru a podle toho ořeže

klip do výsledné podoby. Další výhodou tohoto softwaru je možnost exportování projektů

do XML formátu, který umožňuje předávání projektů mezi dalšími programy – například

DaVinci Resolve, který je považován za nejlepší program pro korekci barev.

Dále obsahuje například nástroje pro úpravu 360 ° videí, možnost editaci videa s více úhly

kamer nebo podporuje formát HDR. Díky tomu, že si Apple tento software vyvíjí sám, mají

uživatelé možnost jednoduše propojit své soubory ze služeb jako jsou Apple Photos nebo

iTunes. [5], [6]
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Obrázek 2: Pracovní plocha Final Cut Pro X [7]

1.3 Adobe Premiere Pro

Software Premiere Pro je vyvíjen firmou Adobe, která má ve svém portfoliu také mnoho

dalších programů jak na zpracování videa, tak také na grafickou práci nebo úpravu zvuku.

Adobe se v případě licence, tedy nákupu této aplikace, rozhodlo jít jinou cestou než

konkurence jako Vegas nebo Apple. A to tak, že prodávají Premiere Pro jako součást balíčku

Adobe Creative Cloud, který se platí měsíčními poplatky a může obsahovat i další programy.

Adobe Premiere pro je nástrojem pro profesionály a dá se využít v široké škále zaměření.

Od videí na platformě YouTube, přes reklamní spoty v televizním průmyslu až po

kinematografii. Jeho přímou konkurencí je software Final Cut Pro působící na platformě

macOS. Tyto dva programy jsou často porovnávány a mezi uživateli bývají rozepře, i když

jsou programy dost podobné a nabízí podobné funkce. Velkým rozdílem může být fakt, že

Premiere Pro je multiplatformní aplikace, zatímco Final Cut Pro je výhradně pro operační

systém společnosti Apple.

Jelikož se jedná o nástroj pro profesionály, je Premiere Pro vybaven velkou řadou funkcí. Je

možno v něm pokročile pracovat se zvukem a díky podpoře HDR umožňuje kvalitní korekci

barev záznamů. Stejně jako předchozí programy umožňuje editaci 360 ° videí, a tedy

vytváření videí pro virtuální realitu. Umožňuje práci s videem s rozlišením až 8K. Pokud
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uživatel využívá i další software od společnosti Adobe, je možno vkládat formáty těchto

programů – například soubory z Photoshopu ve formátu psd. [6], [8]

Obrázek 3: Pracovní prostředí Adobe Premiere Pro [9]

1.4 CyberLink PowerDirector

Další ze série placených programů je PowerDirector od společnosti CyberLink. Tato tchaj-

wanská společnost se zaměřuje například na vývoj aplikací pro editaci fotek, videí nebo

vyvíjí AI engine na rozpoznávání tváří s úspěšností 99,7 %. CyberLink se rozhodl

distribuovat tento software formou předplatného, stejně jako Adobe. Za měsíční poplatek je

možné využívat tento program a v balíčku je možno mít i další programy od této společnosti.

Jedná se nástroj na pomezí kategorie pro profesionály a pro domácí použití. Obsahuje

klasické nástroje pro úpravu barev, nabízí řadu přechodů, které lze využít mezi jednotlivými


[…]


body, které rozdělují záznam pro různé rychlosti přehrávání. Pak je možné klasickým

tažením myši upravovat rychlost přehrávání.

Obrázek 57: Timeline závěrečného záběru [autor]

Nad přechod mezi výhledem a fakultou byla přidána vrstva Adjusment Layer, na kterou byl

aplikován efekt Directional Blur. Tento efekt způsobí rozmazání obrazu ve zvoleném směru.
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Autor zvolil hodnotu směru 90°, aby odpovídal přechodu v záznamu a pomocí klíčových

snímků na počátku a konci této vrstvy byl obraz rozmazán v prvním klíčovém snímku na

hodnotu 0, následné na hodnotu 46, další klíčový snímek má také hodnotu 46, aby

k rozmazání docházelo po celý čas přehrávání vrstvy a ukončena je opět hodnotou 0.

Obrázek 58: Efekty a klíčové snímky závěrečného záběru [autor]

5.5 Animace loga

Závěr videa je doplněn o animované logo Fakulty aplikované informatiky. Původní verze

této animace loga byla jiná, ale autor po prostudování manuálu pro vizuální identitu

univerzity a jednotlivých fakult zjistil, že původním způsobem bylo logo použito nesprávně.

Animace se skládá ze tří stejných obrázků loga Fakulty aplikované informatiky, zejména

kvůli správnému rozmístění, kdy prvky mají stejnou pozici a navzájem se překrývají. Každá

z těchto vrstev má aplikovaný efekt Crop, který ořízne požadovanou oblast, která se udává

v procentech vždy na jednou ze čtyř zvolených stran. V jedné vrstvě je zobrazeno pouze logo

knihy, v druhé vrstvě je nápis Univerzita Tomáše Bati a ve třetí vrstvě je text Fakulta

aplikované informatiky.
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Obrázek 59: Timeline animace loga [autor]

Obrázek 60: Crop efekt loga univerzity [autor]

Jako první je zobrazeno logo knihy, které se následně rozpohybuje díky klíčovým snímkům

v atributu Position. Dále změní svou velikost pomocí atributu Scale, který je také opatřen

klíčovými snímky a přejede přes nápis Univerzita Tomáše Bati, který svým přejetím odhalí.

Tohoto efektu odhalení bylo dosáhnuto stejně jako v případě efektu maskování osoby. Tedy

pomocí masky, která skrze klíčové snímky mění svou pozici a postupně odhaluje celý text.
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Obrázek 61: Effect Controls vrstvy s knihou [autor]

Obrázek 62: Maska v textu Univerzita Tomáše Bati [autor]

Poslední nápis Fakulta aplikované informatiky je zobrazen pomocí atributu průhlednosti.

Opět jsou zvoleny klíčové snímky a v momentě, kdy je nápis Univerzita Tomáše Bati

odhalen, zobrazí se také poslední text.
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Obrázek 63: Odhalení textu Fakulta aplikované informatiky [autor]

5.6 Úprava barev

Jako poslední probíhala úprava barev celého videa. Veškeré záběry, které se ve videu

nacházejí prošly úpravou. Na příkladu je názorná ukázka, jak byla korekce provedena. Na

obrázku č. 64 lze vidět, jak vypadal surový záznam z dronu, bez jakékoliv úpravy a na

obrázku č. 65 je aplikovaná barevná úprava.
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Obrázek 64: Záběr před úpravou [autor]

Obrázek 65: Záběr po úpravě [autor]

K úpravě byla použita záložka Color, která vyvolá nástroje vhodné pro barevnou korekci.

Prací v této záložce se na záznamu vytvoří efekt Lumetri Color. Vhodná úprava barev je

individuální, jelikož každému člověku se může líbit něco jiného. Autor v tomto případě

upravil hlavně tmavé odstíny, aby více vynikl obraz s výhledem na město Zlín. Byla také

použita saturace pro živější barvy a odstíny.
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Obrázek 66: Nastavení barevných úprav [autor]
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ZÁVĚR

Teoretická část práce se zabývala programy, ve kterých je možné zpracovávat video. Byly

vybrány programy z různých kategorií – například programy pro domácí použití, programy

pro profesionály. Dále byly popsány faktory ovlivňující kvalitu videa, mezi které se řadí

například datový tok, snímková frekvence nebo rozlišení a také jednotlivé kodeky a

kontejnery, které je možné pro video použít. Také byly popsány programy, které byly v této

práci využity – Adobe Premiere Pro a Adobe After Effects, kde je vyobrazeno pracovní

prostředí těchto programů.

V praktické části práce bylo zpracováno video pro Fakultu aplikované informatiky

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Byly popsány kroky, které autor provedl pro zpracování

tohoto videa a dále byly detailněji popsány vybrané efekty, které se ve finálním videu

nacházejí.

V případě další práce a úprav na tomto videu, autor navrhuje vytvoření tzv. voice overu –

mluvené slovo, které je nahráno dodatečně a popisuje detailněji obsah nebo sděluje

požadovanou zprávu. Možné by také bylo přidat k videu titulky či popisky, které by vhodně

doplňovaly dění ve videu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

4K Rozlišení videa (3840 x 2160 pixelů)

XML eXtensible Markup Language – rozšiřitelný značkovací jazyk

HDR High Dynamic Range (vysoký dynamický rozsah)

8K Rozlišení videa (7,680 x 4,320 pixelů)

AI Artificial Intelligence (umělá inteligence)

32K Rozlišení videa (30720 x 17280 pixelů)

fps Frames per second (snímky za vteřinu)

VFX Visual effects (Speciální efekty)

RAM Random Access Memory
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PŘÍLOHA P I: CD

Datový nosič CD obsahující výsledné video, soubor Adobe Premiere Pro, soubor Adobe

After Effects, text bakalářské práce a textový dokument.