POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: David Ullrich

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Sysala, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie v administrativě

Akademický rok: 2020/2021

Téma bakalářské práce: Tvorba a zpracování videa v programu Adobe Premiere Pro

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Text práce byl posouzen z hlediska plagiátorství s výsledkem menším než 5 % shodnosti.

Práce NENÍ plagiát

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Hlavním výstupem je podrobný popis postupu tvorby videa včetně popisu aplikace různých speciálních efektů. Jako vedlejší produkt vznikl krátký propagační klid, který je podle zástupců cílové skupiny povedený.

Datum

1. 6. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce